
Dějiny a současnost
V semináři budeme sledovat konflikty a krizové oblasti současného světa. Při pokusu 
o jejich analýzu nás budou zajímat historické kořeny dneška. V některých případech 
si pomůžeme geopolitikou, pochopíme podstatu mezinárodních vztahů a logiku jejich 
vývoje v  posledních zhruba dvou staletích. Budeme se primárně zabývat 
euroatlantickým civilizačním prostorem, okrajově si všimneme rovněž osudu 
bývalých kolonií a postkoloniálního vývoje obecně. Zamyslíme se nad úlohou 
osobnosti v  dějinách, významem leadershipu, to vše rovněž v  kontextu moderní 
historie. Ke konkrétním tématům bude patřit například logika a principy 
mezinárodních vztahů, bipolární a multipolární svět, Čína v  posledních padesáti 
letech, historie blízkovýchodních konfliktů, role Íránu a Saudské Arábie 
v  muslimském světě, vývoj americko-evropských vztahů s  ohledem na jednotlivé 
administrativy, Velká Británie a její ústup z  pozice světové velmoci, vývoj a 
perspektivy evropské integrace, Německo. Budeme se bavit i o moderních českých 
dějinách a jejich využívání a přepisování pro politické účely. 
Smyslem není najít na všechny otázky jednoznačné odpovědi, ale spíše si uvědomit 
souvislosti a fakt, že poznání minulosti může vést k  pochopení přítomnosti. A na 
závěr drobná poznámka: štěstí přeje připraveným a nejsnáze se manipuluje těmi, 
kteří nevědí. 


